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АНАЛИЗ СИТУАЦИИ В СФЕРЕ АЛИМЕНТОВ НА ДЕТЕЙ 
В РОССИИ И КАЗАХСТАНЕ: ПРОБЛЕМЫ И СТРАТЕГИЯ 

Тлембаева Жанна Урумбасаровна, 
ведущий научный сотрудник 
отдела гражданского, гражданско-процессуального законодательства 
и исполнительного производства Института законодательства 
РК, кандидат юридических наук, доцент кафедры «Правоведение» 
Университета «Туран-Астана»

В последние десятилетия проблемы в 
сфере алиментов на детей относятся к одним 
из острейших социальных проблем, как в 
России, так и в Казахстане. Положение детей 
в связи с продолжающимся кризисом семьи 
является ключевым стратегическим показателем 
эффективности государственной политики в 
области реализации прав человека. 

В течение последних нескольких лет в 
Казахстане в этом направлении сделано немало. 
Меры государственной поддержки, несомненно, 
имеют важное значение, но не менее важным 
является и изменение отношения в обществе 
к семье, традиционным семейным ценностям. 
Поэтому государство и общество должны 
сделать рывок в осознании проблем и готовности 
принимать конкретные решения по вопросам 
взыскания алиментов на детей. 

Анализ сложившейся ситуации в России.
В настоящее время в России вопрос о 

рождении и воспитании детей стал очень остро. 
Обеспечение благополучного и защищённого 
детства стало одним из основных национальных 
приоритетов России. Россия является участником 
Конвенции о правах ребенка, а, следовательно, 
несет обязательства по «восстановлению 
содержания ребенка родителями или другими 
лицами, несущими финансовую ответственность 
за ребенка»[1].

Российское общество перестало игно-
рировать эту проблему, поскольку речь идет о 
необходимости улучшения значительной части 
детского населения. Об этом свидетельствуют 
следующие статистические показатели. 
Так, за последнее десятилетие в России 
существенно возросли значения показателей, 
характеризующие масштабы неуплаты 
алиментов. Согласно результатам Всероссийской 
переписи населения 2010 года в России около 
3,2 миллионов детей до 18 лет воспитываются в 

неполных семьях. Около 2,1 миллиона детей из 
тех, кто имеет право на получение алиментов, 
фактически их не получают. И, как отмечают 
эксперты, эта цифра не снижается. В 2011 году 
число должников, злостно уклоняющихся от 
уплаты алиментов и привлеченных к уголовной 
ответственности, составляло чуть больше 54 
тысяч, в 2013 году - уже превысило 60 тысяч. 
В настоящее время в России больше двух 
миллионов детей, чьи родители отказываются 
платить алименты, в сумме это 10 миллиардов 
рублей» [2]. 

Сегодня сумма алиментов в России должна 
равняться 7 тыс. рублей. Однако реальная 
сумма алиментов составляет 3,1 тыс. рублей. 
При этом минимальный прожиточный уровень 
ребенка составляет 6146 рублей [3]. В настоящее 
время минимальный размер алиментов активно 
обсуждается в Государственной Думе, при 
этом предлагается установить ее в размере                          
15 000 рублей. Однако фиксированная величина, 
по мнению многих депутатов, будет выгодна 
обеспеченным родителям и ущемлять права тех 
граждан, которые относятся к малообеспеченным 
слоям населения [4]. Ситуация в отношении 
трети детей, которые получают алименты, также 
очень тревожна. Официальной статистики о 
суммах фактически выплачиваемых алиментов 
в стране не формируется. Наличие большого 
пласта незарегистрированных браков также 
усложняет процесс сбора и без того разрозненной 
информации.

Необходимость коррекции ситуации в 
сфере обеспечения несовершеннолетних детей 
алиментами за указанный период времени из 
дискуссионного поля перешла в юридически 
закрепленную форму «Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012-2017 
гг.» Национальная стратегия действий в 
интересах детей на 2012-2017 годы утверждена 
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указом президента РФ 1 июня 2012 года [5]. 
Исполнение данной Стратегии разбито на два 
трехлетних этапа. В 2015 году Правительством 
РФ утвержден план второго этапа реализации 
Национальной стратегии действий в интересах 
детей, предусматривающего, в частности, 
совершенствование налоговых вычетов 
для семей с детьми, взыскания алиментов 
на детей и принятие федерального закона, 
обеспечивающего регулярность этих выплат.

В настоящее время на рассмотрение 
Государственной Думы внесен законопроект, 
предусматривающий расширение перечня 
случаев, при которых родители не будут иметь 
права на алименты от своих детей. Для этого 
необязательно, чтобы родители были лишены 
родительских прав, достаточно доказать 
факт уклонения от выполнения алиментных 
обязательств. 

Семейным кодексом РФ (далее – СК РФ) 
[6] закреплено право детей на получение 
содержания (статья 60), а также право на 
обеспечение интересов и всестороннее развитие 
(статья 54). Положениями СК РФ размер 
алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, 
устанавливается в виде доли от заработка 
и (или) иного дохода родителя, которая 
варьирует в зависимости от количества детей 
алиментополучателей (статья 81). Помимо этого 
законом предусмотрено установление судом 
алиментов к уплате и в твердой денежной сумме 
(статья 83) в случае, «если взыскание алиментов 
в долевом отношении к заработку и (или) иному 
доходу родителя невозможно, затруднительно 
или существенно нарушает интересы одной 
из сторон», при этом вышеназванные факты 
должны быть установлены судом. 

В рамках судебного порядка можно выделить 
три основные формы закрепления способа 
обеспечения ребенка алиментами:

1. Судебный приказ, регламентируемый 
главой 11 Гражданского процессуального кодекса 
РФ, является, пожалуй, наиболее простой 
формой закрепления порядка уплаты алиментов. 

2. Исковой порядок взыскания алиментов 
регламентирован Подразделом II Гражданского 
процессуального кодекса РФ – «Исковое 
производство». 

3. Мировое соглашение, заключаемое 
сторонами в рамках судебного процесса по 
гражданскому делу о расторжении брака (статья 
220 Гражданского процессуального кодекса РФ), 
утверждается судом. 

Помимо судебного порядка исполнения 

родителями обязанности по содержанию 
несовершеннолетних детей Семейный кодекс 
РФ содержит также и норму о несудебном 
порядке определения размера и порядка уплаты 
алиментов, а именно - заключение соглашения 
об уплате алиментов (статья 80). 

Плюрализм форм позволяет родителям 
выбрать наиболее оптимальный вариант 
обеспечения детей алиментами и призван 
стимулировать добровольное исполнение 
предусмотренных законом обязанностей. 
Однако практика показывает, что в значительном 
количестве случаев вне зависимости от формы 
закрепления обязанности родителя выплата 
алиментов на несовершеннолетних детей не 
осуществляется в добровольном порядке. 
Более того, по данным, полученным в рамках 
исследования Ржаницыной Л.С., около 65% 
опрошенных женщин ответили, что по тем или 
иным причинам не прибегали к закреплению 
порядка алиментов в рамках существующих 
юридических процедур [7].

Несмотря на многообразие форм, законом 
предусмотрен только один механизма взыскания 
задолженности по алиментам в случае 
их неуплаты, а именно – исполнительное 
производство. В случае отсутствия алиментных 
выплат в рамках любого из ранее описанных 
порядков, законный представитель ребенка имеет 
право в любой момент (вплоть до достижения 
ребенком 18-летнего возраста плюс три года от 
этой даты в качестве срока исковой давности) 
инициировать взыскание задолженности 
силами органов Федеральной службы судебных 
приставов (далее – ФССП). 

Как свидетельствует российская официальная 
статистика, формируемая Федеральной службой 
судебных приставов РФ (далее – ФССП), 
являющейся единственным источником госу-
дарственной статистики, позволяющим оценить 
эффективность взыскания алиментов, в 2011 
году задолженность по почти двум третям 
исполнительных документов, находившихся 
на исполнении в органах ФССП, не была 
погашена. В 2014 году объем задолженности 
неплательщиков алиментов составил 100 
млрд. рублей [8]. В этой связи действующим 
законодательством предусмотрены меры, 
призваны по стимулированию должников к 
исполнению своих обязательств, в частности, 
установление ограничения на выезд должника 
из Российской Федерации [9]. Однако доля 
вынесенных постановлений свидетельствует 
о том, что в результате применения данной 
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меры взыскания задолженности практически 
не происходит. По проведенным оценкам, не 
менее 8% детей, имеющих право на получение 
алиментов, фактически их не получают. Внимание 
государства к этой проблеме было обозначено и 
закреплено в национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы. Во второй 
половине 2012 года Координационным Советом 
по реализации вышеуказанной Национальной 
стратегии при Президенте РФ была разработана 
Концепция проекта закона «Об улучшении 
системы обеспечения детей алиментами и 
создания алиментного фонда», которая содержит 
меры по:

- введению государственного минимального 
стандарта алиментов,

- созданию государственного алиментного 
фонда,

- изменению перечня доходов, из которых 
производится удержание алиментов на детей,

- улучшению порядка сбора и размещения 
статистической информации в сфере алиментных 
отношений.

Предлагаемый комплекс мер направлен 
не только на создание новых инструментов и 
структур, таких как минимальный стандарт 
алиментов и алиментный фонд, но и на изменение 
действующих практик в сфере обеспечения 
несовершеннолетних детей алиментами. 
Следует отметить, что предлагаемый комплекс 
мер не является полностью новаторским, как 
в мировой практике, так и в истории СССР. 
Так, например, в Основах законодательства 
Союза ССР и союзных республик о браке и 
семье от 27.06.1968 г. (статьи 22 и 23) был 
регламентирован не только минимальный размер 
алиментных выплат и порядок их исчисления, 
но и способы уплаты и взыскания алиментов. 
В СССР в 1984 году было введено временное 
пособие на несовершеннолетних детей, которое 
выплачивалось в случаях невозможности 
взыскания алиментов с родителей. Однако 
действовавшая в СССР практика временных 
выплат на несовершеннолетних детей не может 
считаться эквивалентом алиментного фонда, 
поскольку не предполагала создания отдельной 
государственной структуры. Вместе с тем, можно 
утверждать, что с 1989 года в СССР в неявной 
форме присутствовал аналог алиментного фонда. 

Международный опыт по созданию госу-
дарственных алиментных фондов 

Казахстан сталкивается с теми ж проблемами, 
что и другие страны, следовательно, может 
быть целесообразным обратить внимание 

и на международную практику в сфере 
государственной политики по обеспечению 
должного уровня материального благосостояния 
несовершеннолетних детей. 

Испания. Для Испании, как и для России, 
характерна высокая доля детей, рожденных 
вне брака (28% от общего числа рождений). 
Коэффициент разводимости в Испании и 
несколько ниже, чем в России, однако также 
имеет достаточно высокое значение. Так, в 
период с 2006 по 2010 год он колебался от 2,14 
до 2,8 разводов на 1000 человек населения, тогда 
как в России этот показатель составлял от 4,5 до 
4,96 разводов на 1000 человек населения.

В семейном законодательстве Испании 
отсутствуют нормы, регламентирующие размер 
алиментов на несовершеннолетних детей: как 
в твердой денежной сумме, так и в проценте 
от дохода. В каждом конкретном случае размер 
алиментных выплат определяется судом 
исходя из материального положения обоих 
родителей. 14 декабря 2007 года в Испании 
был создан Гарантийный фонд по выплате 
алиментов. Управление фондом осуществляется 
Министерством экономики и финансов Испании. 
Финансирование фонда осуществляется из 
различных источников в зависимости от 
назначения расходов: 

- расходы на осуществление выплат 
осуществляются за счет: государственного 
бюджета, а также дальнейшего взыскания 
денежных средств с ответчиков по решению 
суда (возникновение регрессных требований); 

- расходы на обеспечение деятельности и 
управление фондом осуществляются в форме 
дотаций из государственного бюджета. 

Гарантийный фонд по выплате алиментов, 
нацелен на поддержку малоимущих групп 
граждан. Государство устанавливает предельное 
значение доходов семейной единицы (аналог 
домохозяйства в РК), исходя из реальных 
доходов домохозяйства и числа детей в нем 
не только средства от трудовой деятельности, 
но и от имущества, предпринимательской 
деятельности (за вычетом социальных льгот). 
В случае если показатель доходов превышает 
пороговое значение, семейная единица не 
может претендовать на получение финансовой 
поддержки за счет фонда.

Выплаты из фонда осуществляются на 
ежемесячной основе на период, не превышающий 
18 месяцев. Одновременно с этим установлено, 
что размер ежемесячных выплат должен быть 
определен в соответствии с решением суда, 
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при этом государство фиксирует максимальный 
размер ежемесячных выплат в размере 100 Евро.

Для получения материальной помощи за счет 
средств фонда законный представитель ребенка 
подает заявление, которое рассматривается 
уполномоченными органами в срок до 
трех месяцев. Помимо заявления законный 
представитель также предоставляет обширный 
комплект документов, включающий декларацию 
о доходах, свидетельство о рождении ребенка, 
решение суда о назначении выплат, документы, 
подтверждающие отсутствие выплат по реше-
нию суда и т.д.

Интересным представляется анализ опыта 
Королевства Бахрейн. В 2005 году, несмотря на 
отсутствие в государстве кодифицированного 
закона о семье, был издан закон о создании 
государственного алиментного фонда в 
Королевстве Бахрейн.. Целью создания фонда 
стало улучшение исполнения решений судов 
шариата по уплате алиментов на детей. Закон 
постановил создание фонда при Министерстве 
юстиции, а также обособленного бюджета 
данного фонда. Органы управления фонда 
представлены Правлением, состоящим из 
членов Правительства Королевства, а также 
региональных представителей. Бюджет фон-
да состоит из трех компонентов: средств 
государственного бюджета, средств, взысканных 
с ответчиков, пожертвований, осуществление 
которых утверждено Правлением фонда.

Законом установлено, что в первые два 
года действия фонда необходимый уровень 
финансирования должен обеспечиваться за 
счет государственного бюджета, в дальнейшем 
финансирование фонда должно осуществляться, 
главным образом, за счет ответчиков и 
благотворителей. Лицо, претендующее на 
получение выплат, должно подать заявление 
в фонд, сопроводив его необходимым 
пакетом документов (судебным решением, 
устанавливающим размер алиментов к 
получению, документами, подтверждающими 
отсутствие выплат по данному решению). 
Заявитель обязан раз в полгода предоставлять 
обновленную информацию по своему делу. Срок 
осуществления выплат не ограничен законом, 
то есть ребенок имеет гарантированное право 
на получение денежных средств вплоть до 
достижения им совершеннолетия.

Важен тот факт, что государственный 
алиментный фонд Бахрейна в полной мере 
представляет интересы истца в процессе 
взыскания долга с ответчика. Расходы по 

взысканию денежных средств, которые несет 
фонд в процессе своей деятельности, также 
подлежат взысканию с ответчика.

Практика государства Бахрейн может 
рассматриваться как комплексная мера по 
обеспечению детей алиментами по ряду причин:

- закон устанавливает создание специализи-
рованного государственного органа, функция 
которого - не только обеспечение выплат, но и 
взыскание денежных средств с должников;

- выплаты, осуществляемые фондом, 
привязаны к судебным решениям, то есть 
гарантируют должный (в соответствии с 
решением суда) уровень материального 
благополучия уязвимой группы граждан;

- формы финансирования фонда являются 
более разнообразными, что позволяет сделать 
вывод о его гибкости и отсутствии чрезмерного 
давления на государственный бюджет (за счет 
привлечения средств пожертвователей);

- закон об алиментном фонде четко спе-
цифицирует порядок получения выплат из 
средств фонда.

И, наконец, одна из главных особенностей 
опыта Бахрейна – полное представительство 
фондом позиции истца, то есть не вовлечение 
матерей (отцов) одиночек в процесс взыскания. 
С точки зрения защиты детства эта особенность 
особенно важна – единственный родитель не 
сталкивается с необходимостью регулярного 
взаимодействия с бюрократической машиной, а 
может в полной мере посвятить себя воспитанию 
ребенка.

Латвия. Коэффициент разводимости в Латвии 
составляет 4,0 на 1000 человек населения и 
сопоставим с российским (4,7 на 1000 человек 
населения). В августе 2004 года в стране был 
создан так называемый Фонд гарантий средств 
содержаний (Uzturlīdzekļu garantiju fonda). Фонд 
представляет собой государственную структуру 
при Министерстве по делам детей, семьи и 
общественной интеграции. Деятельность органа 
ведется по ряду направлений:

• обеспечению выплат детям, родители 
которых уклоняются от уплаты алиментов, либо 
с родителей которых алименты не могут быть 
взысканы;

• ведению статистического учета алимен-
тополучателей, должников, с которых взыс-
киваются денежные средства, выплаченных 
сумм содержаний;

• осуществлению контроля и распоряжения 
бюджетными средствами, а также средствами, 
взысканными с должников.
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Бюджет Фонда состоит из бюджетных 
средств, а также из денежных сумм, взысканных 
с должников. Интересен тот факт, что в Латвии 
отсутствует срок исковой давности для взыскания 
денежных средств, выплаченных Фондом, 
с должников. Таким образом, истребование 
задолженности ведется вплоть до смерти 
должника. Более того, взыскание задолженности 
осуществляется со всех доходов должника, 
включая заработную плату, стипендии, пенсии, 
наследство.

В Латвии установлен минимальный порог 
денежного содержания, которое выплачивается 
Фондом, в зависимости от возраста ребенка: в 
возрасте до 7 лет выплаты составляют не менее 25% 
от установленной государством минимальной 
заработной платы, в возрасте от 7 лет – в размере 
30% от минимальной месячной заработной 
платы. Выплаты производятся Фондом до 
достижения ребенком совершеннолетия (18 
лет), либо до момента исчезновения правовых 
оснований для осуществления выплат. Право на 
получение выплат за счет средств Фонда имеют 
лица, в пользу которых судом вынесено решение 
о взыскании алиментов при условии: отсутствия 
выплат со стороны должника, подтвержденного 
актом судебного исполнителя (аналог судебного 
пристава-исполнителя в России); оплаты 
должником денежных средств в размере ниже 
установленного решением суда, подтвержденной 
справкой судебного исполнителя.

Средства содержания за сч ет Фонда не 
выплачиваются в случае смерти алимен-
тополучателя или должника. В случае 
смерти должника ребенку предоставляется 
государственная пенсия по утрате кормильца.

Таким образом, во всех трех проана-
лизированных примерах, а также в СССР 
существовал порядок поддержки детей, родители 
которых уклоняются от уплаты алиментов. По 
результатам сравнения можно выделить целый 
ряд общих черт каждой из проанализированных 
государственных структур:

- алиментный фонд представляет собой 
государственный орган, финансирование кото-
рого включает как бюджетные средства, так и 
суммы, взысканные с алиментоплательщиков. 

- основной функцией всех трех структур 
является поддержка малоимущего детского 
населения страны; 

- для получения помощи за счет средств 
фондов необходимо наличие судебного решения 
о взыскании алиментов с должника.

Помимо схожих черт, между вышеуказанными 

странами есть целый ряд отличий.
- не во всех странах существует минимальный 

стандарт алиментов, что по нашему мнению, 
является серьезным упущением, которое может 
привести к ущемлению прав детей.

- размер минимальных выплат может быть 
зафиксирован как в относительном, так и в 
абсолютном выражении. Установление величины 
в твердой денежной сумме предполагает либо 
регулярный пересмотр величины, либо ее 
индексацию, так как инфляция существенно 
снижает покупательную способность фикси-
рованной суммы во времени. Исчисление 
размера выплат на основании отношения к 
доходу компенсирует инфляционный ком-
понент, но, в то же время несет в себе риск 
того, что уровень официальных доходов будет 
занижаться должниками с целью минимизации 
удержаний. На наш взгляд, перспективным 
является одновременное использование обоих 
инструментов, предполагающее установление 
минимального стандарта выплат в виде доли от 
дохода, но и не менее определенного эквивалента 
в твердой денежной сумме:

- срок осуществления выплат может быть 
ограничен (Испания). Такой подход, с одной 
стороны, снижает нагрузку на государственный 
бюджет, однако, с другой стороны, с точки 
зрения максимальной защиты прав и интересов 
несовершеннолетних представляется достаточно 
сомнительным. По истечении предельного 
срока алиментополучатель вынужден собирать 
большой пакет документов и дожидаться 
принятия решения по делу. Поэтому применение 
предельного срока выплат возможно только 
в случае наличия упрощенной процедуры 
повторного утверждения выплат за счет фонда.

- практика привлечения дополнительных 
источников финансирования фонда (повышенные 
государственные пошлины за расторжение брака 
в СССР, пожертвования в Бахрейне) может быть 
расценена, как положительный опыт. 

О ситуации в сфере обеспечения несо-
вершеннолетних детей алиментами в Республике 
Казахстан и мерах по решению проблем в данной 
сфере.

Для Казахстана, как и для России, характерна 
высокая доля детей, рожденных вне брака. 
За последнее десятилетие удельный вес 
таких рождений вырос на 10%. Коэффициент 
разводимости в Казахстане несколько ниже, 
чем в России и составляет 3 на 1000 человек. 
Например, в России коэффициент разводимости 
составляет 4,7 на 1000, в Белоруссии - 4,1, в 
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США - 3,6. Так, за январь-февраль 2014 года 
было зарегистрировано 20,2 тысяч браков и по 
сравнению с январем-февралем 2013 года их 
число уменьшилось на 6%. Также снизилось 
и количество разводов, в частности 7,9 тысяч 
(3,7%). В свою очередь коэффициент брачности 
в Казахстане выше. На 1000 человек 10 молодых 
людей заключают браки. Тогда как в России 9,2, 
Белоруссии 8,1, США 6,8, в Германии 4,7 [10]. 

За январь-июль 2014 года число разводов в 
Казахстане увеличилось на 2%. За указанный 
период число разводов составило 30,3 тысячи, 
по сравнению с соответствующим периодом 
2013 года их число увеличилось на 2%. Общий 
коэффициент разводимости на 1 000 населения 
составил 3,01 расторгнутых брака. Общий 
коэффициент брачности на 1000 населения 
составил 8,34 заключенных браков [11]. 

За 2009-2010 годы в Казахстане было 
рассмотрено 72 888 дел о взыскании алиментов, 
по 55 734 делам вынесены судебные приказы. 
Тем не менее, в стране более ста тысяч детей 
не получали алиментов. Долг по алиментам 
составлял 4,8 млрд. тенге [12]. Сегодня в 
Казахстане размер непогашенных алиментов 
составляет 3,7 миллиарда тенге. Финансовую 
помощь родителей не получили 54 тысячи 
детей [13]. В России около 2,1 миллиона детей 
не получают алиментов. Размер непогашенных 
алиментов составляет 10 миллиардов рублей 
[14]. 

На сегодня в Казахстане на исполнении 
судебных исполнителей находятся 213 тысяч 
судебных решений о взыскании алиментов, из 
них 122 тысячи находятся на периодическом 
исполнении или исполняются в силу прини-
маемых мер частично. Примерно по 50 тысячам 
исполнительных документов алименты пога-
шаются должниками самостоятельно, около 40 
тысяч алиментов, или 20 процентов являются 
проблемными, задолженность по ним не 
выплачивается более трех месяцев, а по более 
чем 14 тысячам алименты вообще не погашаются 
[15]. 

Вопросу исполнения судебных решений 
и других исполнительных документов в 
Казахстане на протяжении последних лет 
уделялось много внимания, были приняты 
действенные меры по совершенствованию 
законодательства об исполнительном произ-
водстве, изменению структуры органов 
исполнительного производства, улучшению 
материально-технического обеспечения судеб-
ных исполнителей, что значительно облегчило 

работу судебных исполнителей и дало ряд 
положительных результатов. 

28 января 2014 года в республике принят 
Закон «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам совершенствования 
исполнительного производства». Если до 2014 
года в Казахстане при расчете суммы алиментов 
высчитывалось 25% от минимальной заработной 
платы (в 2013 году этот показатель составлял 
18 660 тенге, и сумма минимальных алиментов 
составляла- 4665 тенге), то с начала 2014 года 
расчет производится от средней заработной 
платы по Казахстану. 

В настоящее время увеличивается количество 
неработающих должников, что затрудняет 
работу судебных исполнителей по взысканию 
алиментов. В соответствии с законодательством 
в отношении безработного должника могут быть 
приняты меры как выставление запрета на выезд, 
привлечение должника к административной 
и уголовной ответственности, запрещение 
должнику совершать определенные действия, 
обращение взыскания на имущество должника. 
Поскольку лица, привлеченные к юридической 
ответственности, могут быть привлечены к 
исправительным работам, то часть заработка 
осужденного может быть перечислена в счет 
образовавшейся задолженности должника. 
Эта мера, по нашему мнению, могла бы в 
определенной мере решить проблему взыскания 
алиментов с безработного должника.

Разработка мер по обеспечению регулярности 
выплат алиментов, необходимых для содержания 
детей, нашла отражение в активно обсуждаемой 
в обществе идее создания государственного 
алиментного фонда. Оценка международного 
опыта в сфере создания и работы алиментных 
фондов показала, что данная практика является 
весьма распространенной.Для принятия реше-
ния о создании столь серьезной структуры, 
требующей значительного государственного 
финансирования, необходимо иметь четкое 
представление о механизме работы и регу-
лирующем воздействии ее дальнейшего 
функционирования. 

Казахстан, являясь участником между-
народных нормативных правовых актов в 
сфере защиты прав детей. Алиментный фонд в 
данном случае позволит государству исполнять 
принятые на себя обязательства. Источниками 
фонда должны быть бюджетные ассигнования, 
взысканные алименты, включая суммы, 
невыплаченные до совершеннолетия ребенка и 
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13. http://tengrinews.kz/kazakhstan_news/nevyinosimyie-usloviya-sozdadut-neplatelschikov-alimen-
tov-233087/. 

14. http://mir24.tv/news/society/6812742. 
15. http://www.zakon.kz/4697418-berik-imashev-rasskazal-ob-ugolovnojj.html).

Мақалада Қазақстан мен Ресейде балаларға алимент төлеу саласындағы мәселелер 
қарастырылады. Автор Қазақстан Республикасында кәмелетке толмаған балаларды алиментпен 
қамтамасыз ету саласындағы жағдайларға талдау жасауда және аталған саладағы мәселені 
шешудің жолдарын ұсынады. Кәмелетке толмаған балаларды алиментпен қамтамасыз етуді 
жақсартудың халықаралық және тарихи тәжірибесін қолданудың тетіктері зерттелді. 
Қазақстан Республикасындағы кәмелетке толмаған балаларды алиментпен қамтамасыз ету 
саласындағы жағдайлар туралы және аталған саладағы мәселені шешу жолдары.

Түйін сөздер: алименттер, Қазақстан Республикасындағы алиментті өндіру, алименттік қор, 
алименттік құқық, алименттің минималды стандарты, жұмысты орындау қызметі.

В статье рассматриваются проблемы в сфере алиментов на детей в России, в Казахстане. 
Автор проводит анализ ситуации в сфере обеспечения несовершеннолетних детей алиментами 
в Республике Казахстан и предлагает меры по решению проблем в данной сфере. Исследован 
международный и исторический опыт применения механизмов по улучшению обеспеченности 
несовершеннолетних детей алиментами, о ситуации в сфере обеспечения несовершеннолетних 
детей алиментами в Республике Казахстан и мерах по решению проблем в данной сфере.

Ключевые слова: алименты, взыскание алиментов в Республике Казахстан, алиментный фонд, 
алиментное право, минимальный стандарт алиментов, исполнительное производство.

The article deals with the problems in the field of child support in Russia, Kazakhstan. The author 
analyzes the situation in the area of child support of minor children in the Republic of Kazakhstan and 
proposes measures to address the problems in this area. Explore the international and historical experience 
of the application of mechanisms to improve the security of minors alimony. On the situation in the area 
of child support of minor children in the Republic of Kazakhstan and measures to address the problems in 
this area.

Keywords: child support, alimony in the Republic of Kazakhstan, alimentary Fund, alimony law 
minimum standard of maintenance, enforcement.
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